
               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

====================================================================
VERBALE   DI  DETERMINAZIONE

AREA DEMOGRAFICA E SERVIZI ALLA PERSONA

Registro cronologico AREA DEMOGRAFICA E SERVIZI ALLA PERSONA n.80
del 20-10-020

Registro generale n. 598

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Affidamento del servizio di mensa scolastica -

plesso scolastico di Montereale e Marana per l'a.s. 2020-2021,
mediante procedura negoziata sotto soglia, ai sensi dell'art. 36, co.
2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicare tramite RDO del Mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione, riservata alle Cooperative
Sociali di tipo "B", con il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa - Proposta di aggiudicazione alla Cooperativa BLUE LINE
Soc. Coop. Sociale P.Iva. 01940460692.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  venti del mese di ottobre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/PROCEDIMENTO



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

CONSIDERATO che si rende necessario acquisire il servizio di mensa scolastica per l’a.s.
2020-2021 per gli alunni del plesso scolastico di Montereale e Marana, per assicurare la
continuità del servizio;

RICHIAMATE:
la Deliberazione di Giunta comunale n. 71 in data 13-08-2020, recante­
“Acquisizione di beni e servizi attraverso convenzioni di cui all’art. 3 della L. n.
381 del 08-11-1991, Disciplina delle cooperative sociali – Atto di indirizzo” che
fornisce atto di indirizzo al Responsabile di questa Area per l’affidamento del
servizio in argomento, da espletarsi all’interno dei locali idonei adibiti già al
predetto servizio, presenti nel plesso scolastico di Montereale, per le scuole
primaria, secondaria ed infanzia di Montereale e per la scuola d’infanzia di Marana,
per l’ a.s. 2020-2021, ad una Cooperativa Sociale di tipo “B”, iscritta all’Albo
Regionale delle Cooperative Sociali, previo il rispetto del limite delle soglie
comunitarie, a norma dell’art.5, comma 4 della Legge 8 novembre 1991, n. 381;
la Determinazione di questa Area n. 70 in data 08-09-2020, avente ad oggetto­
“Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di mensa scolastica - plesso
scolastico di Montereale e Marana per l’a.s. 2020-2021, mediante procedura
negoziata sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, da
aggiudicare tramite RDO del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione,
riservata alle Cooperative Sociali di tipo “B”, con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa”;
l’Avviso pubblico, in data 08-09-2020, per l’avvio della Procedura Negoziata RDO­
sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione per l’affidamento del
servizio di “Mensa scolastica a.s. 2020/2021” per le scuole del plesso scolastico del
Comune di Montereale e per la scuola dell’infanzia di Marana, riservata alle
Cooperative Sociali di Tipo “B”;
i Verbali del R.U.P. n. 1 in data 24-09-2020 e n. 2 in data 29-09-2020;­
la Determinazione di questa Area n. 78 in data 13-10-2020, avente in oggetto­
“Affidamento del servizio di mensa scolastica plesso scolastico di Montereale e
Marana per l’a.s. 2020-2021, mediante procedura negoziata sotto soglia, ai sensi
dell’art. 36, co. 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicare tramite RDO del
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, riservata alle Cooperative
Sociali di tipo “B”, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa -
RDO MEPA n. 2653298 del 29-09-2020 – CIG: 840541718A – Nomina della
commissione giudicatrice”;

DATO ATTO che:
è stato dato avviso della data per la seduta pubblica virtuale di gara;­
è stata trasmessa comunicazione della data per la seduta pubblica virtuale di gara­
alle Cooperative partecipanti mediante piattaforma MEPA;
la Commissione Giudicatrice all’uopo designata, con Determinazione di questa­
area n. 78 in data 13-10-2020, ha provveduto all’apertura delle buste tramite la
piattaforma del mercato elettronico della P.A.;

VISTI:
- il Verbale della Commissione Giudicatrice n. 1 in data 15-10-2020;
- il Verbale della Commissione Giudicatrice n. 2 in data 20-10-2020;



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

1 Blue Line Soc. Coop.
Soc.

64,83 27,70 92,53

COOPERATIVA PUNTEGGIO
OFFERTA
TECNICA

2 AP Pluriservice Soc.
Coop.

51,00 30,00 81,00

PUNTEGGIO
OFFERTA
ECONOMICA

DATO ATTO che la Commissione Giudicatrice, all’esito della procedura, ha formulato la
seguente proposta di aggiudicazione: «ai sensi del D.LGS. n. 50/2016, propone l’aggiudicazione
alla Cooperativa Blue Line Soc. Coop. Soc., che ha riportato il punteggio più alto»;

RITENUTO, pertanto, necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento del
suddetto servizio;

RICHIAMATI:
la deliberazione di Consiglio comunale n. 17 in data 13-08-2020, immediatamente­
esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario
2020/2022;
il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2020/2022;­

VISTI:
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti­
locali” e, in particolare:

l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivio
compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e
l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili
di servizi specificamente individuati;
l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni cheo
comportano impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del
responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria;
gli artt. 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;o
l’art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;o

VISTI:
l’art. 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto­
soglia;
l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L.­
30/12/2018, n. 145, il quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del
Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €,
sino al sotto soglia;
l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;­

PUNTEGGIO
TOTALE

CONSIDERATO che dall’espletamento della procedura summenzionata è risultato quanto
segue:

N.



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ed in particolare:

l’art. 30, sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni eo
124 sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
l’art. 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimatoo
degli appalti;
l’art. 36 sui contratti sotto soglia;o
l’art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;o
l’art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;o
l’art. 95 sui criteri di aggiudicazione;o
l’art. 80 sui motivi di esclusione;o
l’art. 29 sui principi in materia di trasparenza;o

VISTI:
lo statuto del Comune;­
il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;­
il regolamento comunale di contabilità;­
il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione­
trasparente;
il Decreto-Legge n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 11­
settembre 2020, n. 120;

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze,
funzioni e responsabilità dei Dirigenti;

DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con CIG 840541718A;

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge
102/2009;

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del
D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo1)
del presente atto;
di prendere atto del contenuto del Verbale della Commissione Giudicatrice n. 2 in2)
data 20-10-2020 relativo alla proposta di aggiudicazione del servizio in argomento
alla Cooperativa Blue Line Soc. Coop. Soc.;
Di richiamare le disposizioni del codice di comportamento di cui al D.P.R. n.3)
62/2013, nonché quelle del codice di comportamento adottato da questa
Amministrazione Comunale;
Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva, in quanto ad efficacia è subordinata:4)

alla verifica d’ufficio del possesso dei requisiti dichiarati dall’aggiudicatario­
Cooperativa Blue Line Soc. Coop. Soc.;
a specifica e successiva determinazione;­



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

di stabilire che si procederà, ad intervenuta efficacia del provvedimento di5)
aggiudicazione definitiva, al perfezionamento del rapporto con l’aggiudicatario, nel
rispetto dei termini previsti dal D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
di trasmettere copia del presente atto alle Cooperative che hanno partecipato alla6)
procedura, tramite piattaforma MEPA;
di dare atto che gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e7)
aggiornati sul profilo del committente all’Albo Pretorio e alla sezione
“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale di questo Comune.



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Montereale, lì                      Dott.ssa Fiorenza Pamela

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Impegno

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Data

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
 Dott.ssa Fiorenza Pamela

Montereale, li

Importo Int./Capitol
o

Esercizio


